¹ *De sanct. simpl.*, t. 145, p. 699.

² « Tu quoque valentius provocas videntes te properare post Christum, quam promovere potueras audientes qualibet multiplicitate verborum. Nec enim Deus omnipotens nostra grammatica indiget, ut post se homines trahat,

Que ceux qui redoutent d'échouer dans leur prédication par manque de science songent à la simple mâchoire d'âne avec laquelle Samson tua mille philistins.

Et si la science est inutile pour éclairer les autres, elle est inutile aussi pour nous éclairer nous-mêmes. C'est une erreur complète d'imaginer que l'on renonce à connaître et que l'on sacrifie réellement sa science en se détournant des connaissances profanes. Au moment où le croyant accomplit ce sacrifice, le Dieu tout puissant, dispensateur des mérites, peut conférer à son esprit une subtilité, une perspicacité et une agilité qui sont comme autant de gages de la récompense future. N'y a-t-il pas souvent dans cette pénétration nouvelle de notre pensée une compensation pour cette science à laquelle nous avons renoncé par amour de Dieu? On peut le croire d'autant plus aisément qu'il y a plus dans la foi que dans la science et que celui qui embrasse l'une à la place de l'autre possède véritablement tout; il n'a réellement renoncé à rien. Les lettres naissent du sens; ce n'est pas le sens qui sort des lettres, et les lettres sont inutiles à celui qui possède le sens. Une connaissance plus complète et plus profonde s'ouvre ainsi devant l'esprit qui sait se renoncer; il acquiert par là même une sainte ignorance, plus lumineuse que toutes les sciences profanes. Ne nous donnons pas le ridicule d'allumer une lanterne pour mieux voir le soleil⁽¹⁾.

Ainsi les intentions de S. Pierre Damien ne sont pas douteuses, et l'on ne peut pas non plus diminuer la portée des expressions dont

cum in ipso humanae redemptionis exordio, cum magis videretur utique necessarium ad conspergenda novae fidei semina, non miserit philosophos et oratores, sed simplices potius ac piscatores.» *De sancta simplic.*, c. III; t. 145, 697.

¹ « Quid enim scis utrum dispensator meritorum, omnipotens Deus ad hoc tibi subtilioris ingenii perspicaciam agilitatemque contulerit, ut jam tibi, quodammodo signum futurae remunerationis ostenderet; et occidentem illam scientiam, quam pro illius amore sprevisi, vivacis mentis acumine compensaret? Nam cum litterae oriuntur ex sensu, non sensus procedat ex litteris, cui sensus incolumis est, litteras non requirit. In litterario quippe ludo, ubi pueri prima articulatae vocis elementa suscipiunt alii quidem abecedarii; alii syllabarii, quidam vero nominarii, non nulli etiam calculatores appellantur; et haec nomina cum audimus ex ipsis continuo quis sit in pueris profectus agnoscimus.» *De sancta simplic.*, c. IV, t. 145, 698. « Cui vero per donum sancti Spiritus intellectus peritur, quia per conceptum vigorem vivacis ingenii cuncta facile comprehendit, his ad discendum gradibus magnopere non egebit.» *Ibid.*, c. V; 698—699.